
 
  1/3 

 

KONINKRIJK BELGIË 

 
FEDERALE OVERHEIDSDIENST BINNENLANDSE ZAKEN 

 

FANC Nr. AD-0301775 

 

Koninklijk besluit waarbij het koninklijk besluit van 18 oktober 2013 houdende de  

ontmantelingsvergunning  betreffende de installaties van de naamloze vennootschap 
FBFC International te Dessel wordt opgeheven, en de naamloze vennootschap FBFC 

International wordt geschrapt uit de lijst der ingedeelde inrichtingen van klasse I. 
 

 

 
FILIP, Koning der Belgen, 

 
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet. 

 

Gelet op de wet van 15 april 1994 betreffende de bescherming van de bevolking en van het leefmilieu 
tegen de uit ioniserende stralingen voortspruitende gevaren en betreffende het Federaal Agentschap 

voor Nucleaire Controle, artikel 16; 
 

Gelet op het koninklijk besluit van 20 juli 2001 houdende algemeen reglement op de bescherming van 
de bevolking, van de werknemers en het leefmilieu tegen het gevaar van de ioniserende stralingen, de 

artikelen 3, 12 en 17; 

 
Gelet op het koninklijk besluit FANC 14775/ADM-11-L van 18 oktober 2013 waarbij de naamloze 

vennootschap FBFC International vergund wordt om de installaties van gebouwen 1, 2, 3, 5 en 5M 
van haar inrichting in de gemeente Dessel te ontmantelen, artikel 2.20; 

 

Gelet op het koninklijk besluit FANC 14775/ADM-11-L van 18 oktober 2013 tot gedeeltelijke opheffing 
van de exploitatievergunning S.3.106/D van de FBFC International te Dessel, verleend bij koninklijk 

besluit van 12 augustus 1993; 
 

Gelet op het rapport VEIL/VD/21-008 rev.2 van 13 januari 2022 getiteld “Finaal Ontmantelingsrapport 
van FBFC International”; 

 

Overwegende dat in het rapport VEIL/VD/21-008 rev.2 van 13 januari 2022 een overzicht wordt 
gegeven van de toegepaste ontmantelingsstrategie en -technieken, de gegenereerde afvalstoffen, de 

eindstatus van de ontmantelingsactiviteiten en een evaluatie van de activiteiten en het bereikte 
einddoel; 

 

Overwegende dat in het rapport VEIL/VD/21-008 rev.2 van 13 januari 2022 de toegepaste 
methodologie en resultaten worden beschreven van de eindkarakterisering van de nucleaire 

gebouwen en het terrein van FBFC International; 
 

Overwegende dat Bel V goedkeuring verleent aan het finaal ontmantelingsrapport VEIL/VD/21-008 
rev.2 van 13 januari 2022, en dat Bel V en het Federaal Agentschap voor Nucleaire Controle 

goedkeuring verlenen ten aanzien van de radiologische eindkarakteriseringen van de nucleaire 

gebouwen en het terrein van FBFC International, zoals beschreven in het rapport VEIL/VD/21-008 
rev.2 van 13 januari 2022; 

 
Overwegende dat artikel 2.20 van het koninklijk besluit van 18 oktober 2013 stelt dat indien uit de 

radiologische eindkarakterisering blijkt dat de site volledig kan vrijgegeven worden, de vrijgave van de 

site en het schrappen van de inrichting uit de lijst van ingedeelde inrichtingen bevestigd kan worden 
met een koninklijk besluit; 

 
 



 
  2/3 

 

Gelet op de nota FANC 2021-12-21-FD-5-4-4-NL van 18 januari 2022;  

 
Overwegende dat de nota FANC 2021-12-21-FD-5-4-4-NL van 18 januari 2022 het standpunt van het 

Federaal Agentschap voor Nucleaire Controle bevat over het vrijgeven van de site van de naamloze 

vennootschap FBFC International te Dessel, het opheffen van de ontmantelingsvergunning van de 
naamloze vennootschap FBFC International en het schrappen van de inrichting uit de lijst van 

ingedeelde inrichtingen van klasse I; 
 

Overwegende dat dit standpunt ter informatie werd overgemaakt aan de naamloze vennootschap 

FBFC International, de gemeente Dessel en aan OVAM, en dat deze hierop geen opmerkingen noch 
bezwaren formuleerden; 

 
Overwegende dat Wij het standpunt van het Federaal Agentschap voor Nucleaire Controle opgenomen 

in de nota FANC 2021-12-21-FD-5-4-4-NL van 18 januari 2022 bijtreden en Ons eigen maken;  
 

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken, 

 
 

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ: 
 

 

Artikel 1   
Het koninklijk besluit van 18 oktober 2013 (FANC 14775/ADM-11-L) waarbij de naamloze 

vennootschap FBFC International vergund wordt om de installaties van gebouwen 1, 2, 3, 5 en 5M 
van haar inrichting in de gemeente Dessel te ontmantelen, wordt opgeheven.  

 
Worden opgeheven met ingang van 31 december 2016:  

- het koninklijk besluit van 12 augustus 1993 (S.3.106/D) waarbij de naamloze vennootschap 

FBFC International vergund wordt haar installaties te Dessel verder te exploiteren en waarbij 
afgeweken wordt van sommige formaliteiten; 

- het koninklijk besluit van 5 oktober 1994 (S.3.106/E) waarbij de exploitatievoorwaarden, 
opgelegd bij koninklijk besluit Nr. S.3.106/D van 12 augustus 1993 aan de n.v. FBFC 

International te Dessel, aangevuld worden; 

- het koninklijk besluit van 11 januari 1999 (S.3.106/F) waarbij de naamloze vennootschap 
FBFC International te Dessel vergund wordt haar inrichtingen te wijzigen; 

- het koninklijk besluit van 21 maart 2001 (S.3.106/H) tot wijziging van de koninklijke 
besluiten Nr. S.3.106/D van 12 augustus 1993 en Nr. S.3.106/E van 5 oktober 1994, en 

waarbij de N.V. FBFC International te Dessel vergund wordt om de plutoniumconcentraties 

in de MOX-splijtstof (Mixed OXide) licht te verhogen; 
- het koninklijk besluit van 8 februari 2010 (FANC 8673/AM-11-A) tot wijziging van het 

koninklijk besluit van 12 augustus 1993 (S.3.106/D) waarbij de Naamloze Vennootschap 
FBFC International vergund wordt haar installaties te Dessel verder te exploiteren en waarbij 

afgeweken wordt van sommige formaliteiten. 
 

 

Artikel 2  
De inrichting naamloze vennootschap FBFC International in de gemeente Dessel wordt geschrapt uit 

de lijst van ingedeelde inrichtingen van klasse I zoals bedoeld in het koninklijk besluit van 20 juli 2001 
houdende algemeen reglement op de bescherming van de bevolking, van de werknemers en het 

leefmilieu tegen het gevaar van de ioniserende stralingen. 

 
 

Artikel 3  
Dit besluit treedt in werking de dag waarop het bij uittreksel in het Belgisch Staatsblad wordt 

bekendgemaakt. 
 

 

 



 
  3/3 

 

 

 
Artikel 4  

Onze Minister van Binnenlandse Zaken is belast met de uitvoering van dit besluit. 

 
   

 
Gegeven te Brussel  op 29 maart 2022, 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

(g) FILIP 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

De Minister van Binnenlandse zaken, 

(g) A. VERLINDEN 
 

 
 

 

 
 

 
VOOR EENSLUIDEND AFSCHRIFT: 

 


		2022-04-04T14:48:34+0200
	Frederik Van Wonterghem




